
Proposta N. 1535

DETERMINA
N. 1299 DEL 21/06/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Cafà Valeria

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Stefani Clelia

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MUSEI CIVICI - FESTIVAL ILLUSTRI EDIZIONE 2024  APPROVAZIONE ACCORDO CON PARTNER 



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 1535 

DETERMINA N. 1299 DEL 21/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - FESTIVAL ILLUSTRI EDIZIONE 2024  APPROVAZIONE ACCORDO CON 
PARTNER 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

“ Con delibera n.  125/2024 la Giunta ha approvato la partecipazione del Comune al festival 
“Illustri 2024” proposto dall’Associazione Illustri di Vicenza in collaborazione con  Gallerie d'Italia 
Intesa San Paolo per  la sesta  edizione, che prevede dal 20.6 al 29.09.2024  un itinerario espositivo 
tra la Basilica Palladiana, Palazzo Thiene, Palazzo Cordellina e Palazzo Leoni Montanari.
Il programma prevede la realizzazione dei seguenti appuntamenti:

• sale ipogee di Palazzo Thiene  mostra collettiva “AI AM- Disegno dunque sono” dal 28 
giugno al 29 settembre;

• sala Zavatteri della Basilica Palladiana  “Illustri Hub” dal 28 giugno al 29 settembre;
• salone della Basilica Palladiana  “Saranno Illustri” e “Maestri Illustri”dal 31 agosto al 29 

settembre;
• Palazzo Cordellina  mostra "Asilo Poetico“ dall’1 settembre al 29 settembre 2024;
• Gallerie d’Italia con la mostra personale dell’Illustrissimo Javier Jaén dal 28 giugno al 29 

settembre.
Alle mostre si affiancheranno una serie di incontri, talk e presentazioni nel centro storico per creare 
una diffusione dell'iniziativa sul territorio. In particolare saranno sedi di attività  Palazzo Cordellina, 
i Chiostri di Santa Corona in collaborazione con Cinema Odeon e Palazzo Bonin Longare.
      
Le modalità della collaborazione fra le parti per la bigliettazione, per la concessione degli spazi di 
proprietà del Comune, per gli allestimenti e la logistica delle attività sono regolati da apposito 
accordo tra il Comune di Vicenza,   l'Associazione Illustri e Gallerie d’Italia Intesa Sanpaolo SpA,  
la cui bozza viene approvata con la presente determinazione.

Il Comune di Vicenza metterà a disposizione le sedi espositive di Palazzo Thiene, della Basilica 
Palladiana e di Palazzo Cordellina a titolo gratuito e provvederà a garantire la guardiania negli orari 
consueti di ordinaria apertura dei monumenti, nonché il regolare servizio di pulizia.



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 1535 

DETERMINA N. 1299 DEL 21/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - FESTIVAL ILLUSTRI EDIZIONE 2024  APPROVAZIONE ACCORDO CON 
PARTNER 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Le spese per la guardiania e le pulizie di Palazzo Cordellina restano a carico dell’associazione 
richiedente.

Tutte le spese di ordinaria apertura della Basilica Palladiana (guardiania, manutenzione ordinaria, 
utenze elettriche, telefoniche, collegamento internet, impianto illuminotecnico in essere, sistema di 
videosorveglianza, impianto antintrusione esistente, monumento, pulizie ordinarie),  sono già state 
previste nel bilancio di previsione 2024/2026 ai rispettivi capitoli di spesa.
Eventuali aperture straordinarie o guardiania suppletiva sono a carico del concessionario.

L’Associazione culturale “Illustri” sostiene tutte le spese di allestimento e disallestimento delle 
mostre,  di promozione, di servizio di biglietteria e di bookshop.
Le mostre saranno  visitabili con un biglietto pari a € 10,00, dal martedì alla domenica nei consueti 
orari dei monumenti. La quota del biglietto verrà ripartita fra i partner secondo l’ accordo fra le 
parti, allegato e parte integrante della presente determinazione che comprende le esenzioni e i 
biglietti a tariffa ridotta.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 1535 

DETERMINA N. 1299 DEL 21/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - FESTIVAL ILLUSTRI EDIZIONE 2024  APPROVAZIONE ACCORDO CON 
PARTNER 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di approvare la bozza di accordo allegata e parte integrante della presente deliberazione, che 
definisce la modalità di collaborazione tra le parti per la bigliettazione, i costi di utilizzo  e gli orari 
di apertura delle esposizioni nelle sedi di pertinenza del Comune;

2) di dare atto che tutte le spese a carico del bilancio comunale, come in premessa descritte, di 
apertura ordinaria della Basilica Palladiana, che accoglierà le mostre in oggetto negli orari di 
apertura consueti, sono comprese nel bilancio 2024/2026 nei rispettivi capitoli di spesa;

3) di dare atto che l’Associazione  Illustri comunicherà, entro 20 giorni dalla scadenza dell’accordo 
in oggetto, alla direzione Musei la quota di spettanza sulla vendita dei biglietti come da accordo 
approvato e che essa verrà introitata al capitolo 31300 “Proventi biglietti ingresso Teatro Olimpico 
e Musei Civici-rilevante Iva”;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 1535 

DETERMINA N. 1299 DEL 21/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - FESTIVAL ILLUSTRI EDIZIONE 2024  APPROVAZIONE ACCORDO CON 
PARTNER 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di dare atto che responsabile del procedimento per gli atti conseguenti il presente provvedimento 

è la direttrice del settore Musei Civici  dott.ssa Valeria Cafà.

 

  
 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 1535 

DETERMINA N. 1299 DEL 21/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI

OGGETTO:  MUSEI CIVICI - FESTIVAL ILLUSTRI EDIZIONE 2024  APPROVAZIONE ACCORDO CON 
PARTNER 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
21/06/2024 da Clelia Stefani con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE VALERIA CAFA' / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


